



Solides performances au 1er Trimestre 2009 :

- . Le Produit Brut Bancaire s'élève à 275 millions \$EU (140 Milliards FCFA)
- . Le Résultat avant impôt est de 53 millions \$EU (27 Milliards FCFA)
- . Le Résultat net consolidé s'établit à 35 millions \$EU (18 Milliards FCFA)
- . Les Capitaux Propres grimpent à 1,2 Milliards \$EU (587 Milliards FCFA)

	Exercice clos le 31 Mars 2009		Exercice clos le 31 Mars 2008		% Variation
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	\$EU
Produit Brut Bancaire	275,339	139,579	243,001	104,326	13%
Résultat avant impôt	52,658	26,694	54,419	23,363	-3%
Impôts sur les bénéfices (estimation)	-17,557	-8,900	-17,370	-7,457	1%
Résultat net consolidé	35,101	17,794	37,049	15,906	-5%
Total Capitaux propres	1,192,406	587,296	679,715	282,174	75%

Malgré une dépréciation de 28% des devises de nos pays d'intervention, nous avons enregistré de très bons résultats financiers. Nous avons également renforcé nos capitaux propres et nous poursuivons notre stratégie d'expansion panafricaine.

Nous demeurons confiants et résolument optimistes quant aux perspectives à long terme de l'Afrique, ainsi que des marchés et pays dans lesquels nous opérons.



Bilan consolidé non audité

Actif	Au 31 Mars 2009		Au 31 Mars 2008		% Variation
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	
Caisse et banques centrales	763,978	376,282	534,690	221,969	43%
Bons du Trésor et autres effets publics	411,975	202,910	712,334	295,716	-42%
Prêts et créances sur les établissements de crédits	1,312,995	646,689	1,053,235	437,236	25%
Actifs financiers de transactions	47,321	23,307	5,163	2,143	817%
Prêts et créances sur la clientèle	3,945,383	1,943,219	3,430,300	1,424,042	15%
Titres disponibles à la vente	449,324	221,306	591,298	245,469	-24%
Participations dans les entreprises mises en équivalence	1,463	721	2,642	1,097	-45%
Actifs affectés en garantie	616	303	510	212	21%
Immobilisations incorporelles	35,698	17,582	18,622	7,731	92%
Immobilisations corporelles	325,781	160,457	281,287	116,772	20%
Immeubles de placement	11,674	5,750	0	0	0%
Actif d'impôts différés	12,998	6,402	9,244	3,838	43%
Autres actifs	535,411	263,706	372,495	154,636	44%
Total Actif	7,854,617	3,868,634	7,011,820	2,910,861	12%
PASSIF					
Dettes envers les établissements de crédits	547,604	269,711	624,049	259,065	-12%
Autres dépôts	102,320	50,396	29,309	12,167	249%
Dettes envers la clientèle	4,866,403	2,396,849	4,716,254	1,957,889	3%
Emprunts	573,854	282,640	368,608	153,023	56%
Autres passifs	463,041	228,062	524,165	217,600	12%
Passifs d'impôts courants	60,457	29,777	31,594	13,116	91%
Passifs d'impôts différés	31,331	15,431	23,923	9,931	31%
Obligations au titre des retraites	17,201	8,472	14,203	5,896	21%
Total Passif	6,662,211	3,281,338	6,332,105	2,628,687	5%
CAPITAUX PROPRES					
Capitaux propres part du Groupe					
Capital et réserves liées	774,496	381,463	265,155	110,075	192%
Résultats cumulés non distribués	233,564	115,037	165,120	68,547	41%
Autres réserves	42,276	20,822	109,633	45,513	-61%
Total Capitaux propres part du Groupe	1,050,336	517,322	539,908	224,135	95%
Intérêts minoritaires	142,070	69,974	139,807	58,039	2%
Total capitaux propres	1,192,406	587,296	679,715	282,174	75%
Total passif et capitaux propres	7,854,617	3,868,634	7,011,820	2,910,861	12%



Compte de Résultat consolidé non audité

	Exercice clos le 31 Mars 2009		Exercice clos le 31 Mars 2008		% Variation
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	
Produits d'intérêts	188,223	95,417	147,132	63,167	28%
Charges d'intérêts	-84,165	-42,666	-64,780	-27,811	30%
Marge nette des intérêts	104,058	52,751	82,352	35,356	26%
Produits d'honoraires et de commissions	50,485	25,593	66,015	28,342	-24%
Charges d'honoraires et de commissions	-1,594	-808	-931	-400	71%
Honoraires et commissions nets	48,891	24,785	65,084	27,942	-25%
Produits de crédit bail	4,634	2,349	3,821	1,640	21%
Produits de dividendes	142	72	-	-	-
Produits nets sur opérations de transactions	30,903	15,666	24,576	10,551	26%
Gains ou pertes nets sur titres de placement	56	28	25	11	128%
Autres produits opérationnels	896	454	1,432	615	-37%
Dépréciation des prêts et créances	-7,415	-3,759	-9,575	-4,111	-23%
Charges d'exploitation	-129,507	-65,652	-113,296	-48,641	14%
Résultat avant impôt	52,658	26,694	54,419	23,363	-3%
Impôts sur les bénéfices	-17,557	-8,900	-17,370	-7,457	1%
Résultat net consolidé	35,101	17,794	37,049	15,906	-5%
Attribuable aux:					
Résultat net, part du Groupe	27,163	13,770	29,541	12,683	-8%
Intérêts minoritaires	7,938	4,022	7,508	3,223	6%
	35,101	17,792	37,049	15,906	-5%
Résultat net par action à attribuer aux actionnaires du Groupe durant l'exercice (exprimé en cents de dollars EU par action / et en Francs CFA) :					
- Résultat net de base par action	0.31	1.60	0.44	1.88	-29%



Tableau consolidé des flux de trésorerie

	Exercice clos le 31 Mars 2009		Exercice clos le 31 Mars 2008	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA
Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles				
Intérêts et produits similaires reçus	188,223	95,417	144,608	62,084
Intérêts payés	-84,165	-42,666	-64,780	-27,812
Dividendes reçus	142	72	-	-
Honoraires et commissions reçus	45,485	23,058	66,015	28,342
Honoraires et commissions payés	-1,594	-808	-931	-400
Salaires payés au personnel et règlement aux fournisseurs	36,489	18,498	29,853	12,817
Indemnités de départ à la retraite payées	-140,400	-71,174	-99,082	-42,538
Impôts payés	-24,172	-12,254	-29,530	-12,678
Variation des actifs et des passifs d'exploitation				
- Diminution / (Augmentation) nette des actifs financiers de transactions	-40,215	-19,807	5,212	2,238
- Augmentation nette des instruments financiers dérivés	-	-	75,003	32,201
- Diminution / (Augmentation) nette des prêts et créances sur les établissements d	482,092	237,445	267,243	114,734
- Augmentation nette des prêts et créances sur la clientèle	-223,337	-110,000	-362,645	-155,692
- Diminution / (Augmentation) nette des créances diverses	-174,109	-85,754	-184,572	-79,241
- Diminution / (Augmentation) nette des réserves obligatoires auprès des banques	6,720	3,310	-32,876	-14,114
- (Diminution) / Augmentation nette des autres dépôts	8,501	4,187	29,309	12,583
- Augmentation nette des dettes envers la clientèle	-932,492	-459,280	1,928	828
(Diminution) / Augmentation nette des instruments dérivés passifs	-	-	-75,000	-32,199
(Diminution) / Augmentation nette des autres passifs	-32,784	-16,147	175,106	75,177
Flux net de trésorerie utilisé dans les activités opérationnelles	-885,616	-435,903	-55,139	-23,670
Flux de trésorerie provenant des activités d'investissement :				
Acquisition de filiales, Trésorerie nette reçue	-	-	5,164	2,217
Achat de logiciels	-1,862	-917	-1,845	-792
Acquisition d'immobilisations corporelles	-18,707	-9,214	-45,304	-19,450
Produits de vente et rachat de titres	134,676	68,332	-38,285	-16,437
Flux net de trésorerie provenant des (utilisé dans) les activités d'investissement	114,107	58,201	-80,270	-34,462
Flux de trésorerie provenant des activités de financement :				
Emprunts contractés	228,697	112,640	197,925	84,974
Flux net de trésorerie provenant des activités de financement	228,697	112,640	197,925	84,974
Augmentation nette de la trésorerie et équivalents de trésorerie	-542,812	-265,062	62,516	26,842
Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture de l'exercice	1,493,804	735,741	856,154	367,567
Effets des différences de change sur la trésorerie et équivalents de trésorerie	-19,073	-9,394	-18,766	-8,057
Effets nets des variations de taux de change	-	-287	-	-12,767
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture de l'exercice	931,919	460,998	899,903	373,585



Informations sur les états financiers

1. Les états financiers consolidés ont été établis conformément aux Normes Internationales d'Information Financière (IFRS).
2. Les présents états financiers consolidés ont été établis conformément aux règles et principes comptables mis en œuvre dans le cadre de l'élaboration des états financiers annuels, arrêtés au 31 décembre 2008.
3. Les passifs éventuels relatifs aux lettres de garantie bancaire, avals et cautions, lettres de crédit et engagement d'octroi de crédits non provisionnés s'élevaient à 2,2 milliards \$ EU (1.064 milliards FCFA) (31 décembre 2008: milliards \$ EU (1,061 milliards FCFA))

A handwritten signature in blue ink, appearing to read "Patrick Akinwuntan", written over a horizontal dotted line.

PATRICK AKINWUNTAN

EXECUTIVE DIRECTOR

A handwritten signature in blue ink, appearing to read "Arnold Ekpe", written over a horizontal dotted line.

ARNOLD EKPE

CHIEF EXECUTIVE OFFICER